N.º 33 — 17-8-2020	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 4629

Despacho do Chefe do Executivo n.º 166/2020

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 5) do n.º 1 do artigo 5.º da Lei n.º 7/2003 (Lei do Comércio
Externo), alterada pela Lei n.º 3/2016, o Chefe do Executivo
manda:

1. São proibidos a importação e o trânsito, na Região Admi-
nistrativa Especial de Macau, das mercadorias inscritas na
tabela anexa ao presente despacho que dele faz parte integrante.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

11 de Agosto de 2020.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

Tabela

N.º Designação das mercadorias

Código da Nomencla-
tura para o Comércio
Externo de Macau/

/Sistema Harmonizado
(NCEM/SH, 6.ª Rev.)

1 Papéis ou cartões «kraft», crus,
ou papéis ou cartões canelados,
para reciclar (desperdícios e
aparas)

4707.10.00

2 Outros papéis ou cartões, obti-
dos principalmente a partir de
pasta química branqueada, não
corada na massa, para reciclar
(desperdícios e aparas)

4707.20.00

3 Papéis ou cartões, obtidos prin-
cipalmente a partir de pasta
mecânica (por exemplo, jornais,
periódicos e impressos seme-
lhantes), para reciclar (desper-
dícios e aparas)

4707.30.00

4 Papéis ou cartões para reciclar
(desperdícios e aparas), incluin-
do os desperdícios e aparas não
seleccionados, não especificados
nem compreendidos noutros
itens

4707.90.00

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 65/2020

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, nos termos
do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 18/2018, dos artigos 79.º-B e

第 166/2020號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職

權，並根據經第3/2016號法律修改的第7/2003號法律《對外貿易

法》第五條第一款（五）項的規定，作出本批示。

一、禁止進口及轉運作為本批示組成部份的附表所載的貨

物至澳門特別行政區。

二、本批示自公佈翌日起生效。

二零二零年八月十一日

行政長官 賀一誠

––––––––––

附表

序號 貨物名稱

澳門對外貿易貨物分類表/

協調制度編號

（NCEM/SH）

（第六修訂版）

1 回收（廢料及碎料）的未漂

白牛皮紙或紙板、瓦楞紙或

紙板

4707.10.00

2 回收（廢料及碎料）的主要

由漂白化學木漿製成的其

他紙或紙板，未經本體着色

4707.20.00

3 回收（廢料及碎料）的主要

由機械木漿製成的紙或紙

板（例如，報紙、雜誌紙及

類似印刷品）

4707.30.00

4 回收紙或紙板（廢料及碎

料），包括未分類的廢料及

碎料，未列明或未包括在其

他編號

4707.90.00

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 65/2020社會文化司司長批示

社會文化司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條

賦予的職權，並根據第18/2018號法律第六條第一款、經該法律

修改的十二月二十一日第87/89/M號法令核准的《澳門公共行政